Archivalia et Bibliographiam vide Zeliv et Strahov.

KNĚŽICE

Prope Jihlava in Moravia, Dioc. Olomucensis, nunc Brunensis. Pronuntia more gallico: Kniegittsè.

Praepositura, de qua fere nihil scimus. Constat vero ex diplomate archivi Strahoviensis, Aleydem uxorem Marquardi dicti Longi anno 1257 donationes fecisse „clauastro in Chiniezich“, ex quo tuto concludere licet, tunc ibi existisse domum formatam, quae fuit quoad bona sui juris. Anno 1278 et 79 occurrit „praepositus in Kněžice“, ultima vice vero anno 1340. Saeculis XV et XVI iterum occurrunt praepositi, qui vero certe nil aliud fuerunt nisi parochi et administratores bonorum. Kněžice videtur fuisse filia de Želiv, quae propter tenuitatem dotationis mox in parochiam vel curiam simplicem istius canonicae est redacta, retento tamen titulo praepositurae. Anno 1547 Siloe hanc domum cum pertinentiis vendidit laicis.

Archivalia: nulla supersunt. Consule Archivalia Siloensia et Strahoviensia.

Bibliographia: Fontes ordinis nesciunt – BRUNNER 517, 524 – CERMAK 489/91 – ERBEN Reg. Boh. II nr. 1177, 1485 – HOSAK 43 – Reg. Imp. VI 1, 1111 – Vide etiam apud Želiv.

Praepositi (sec. DOLISTA): Vojslavus 1278/79, Henricus 1289, Jacobus 1340.

SVITAVY Visitatio BMV

Spitalni klášter, Spittelkloster. Germanice Zwittau. Municipium in Moravia, dioec. Olomucensis, annis 1344–1566 vero Litomyšlensis.

Anno 1256 Bruno episcopus Olomucensis dedit ecclesiam parochialem ad BMV in Svitavy ab ipso fundatam, una cum hospitali ei adiuncto abbatae Litomyšlensi, quae eam exinde administrabat. Quae abbatia ab Hussitis penitus subversa, anno 1425 conventus aufugit in Svitavam. Post mortem ul-

timi prioris Wolfgangi anno 1556 parva communitas parochiam tradidit episcopo Olomucensi, et regressa est in canoniā Gradicensē. Ecclesia subsistit ut parochialis.

Archivalia vide Litomyšl.

Bibliographia: ČERMAK 488/89 – HUGO II 937 – WAEFELGHEM 290 – G. DEUTSCH, Geschichte der Städte Zittau und Brüsan, Brünn 1883/84 – K. LICK, Kurze Geschichte der Stadt Zittau, Zw. 1894 – Světozor 1858, 28 ff.; ibid. 1880, 532, 535.

PRAETERMISSA

BERNETUM

Apud Hugo I 335 situm est in Circ. Bavariae, et in Dioc. Passaviensi. Secundum Catal. P. rectius in circaria nostra. WAEFELGHEM 33, CERMAK 501.

Idem est ac Pernegg.

BEUZ et BUTSCH

Hugo I 343, eum sequens WAEFELGHEM 35, collocant hunc parthenonem sub voce „Beuz“ in dioecesi Olomucensi, in vicinitatem canoniae Lucensis, a qua eum dependisse referunt. Destructus est, ut aiunt, anno 1420 a Zizka haeresiarcha, et redemptus ab abbate Lucensi anno 1676. Sub voce „Butsch“ Hugo I 439 enarrat fere idem.

Beuz certe est corruptela pro „Reuz“, id est Nova Rise. Butsch vero simile est nomini vici cuiusdam prope Lucam siti, nempe Budec, ubi haec abbatia habuit proprietates. Sed cum nullum diploma hunc parthenonem memoret, nec alibi vestigium ullum de eius existentia invenire potuerimus, res manet plus quam dubia. Eandem sententiam habet CERMAK p. 501. Probabiliter habetur hic eadem confusio ac cum Krtiny, de quo vide infra, etsi omnino fuit possibile, canoniā Lucensem, aequae ac alias canoniū circariae, sibi fundasse parthenonem dependentem.

BRUSIUM

Secundum Hugo I 415, WAEFELGHEM 46 moniales in Dioc. Olomucensi, filia de Jawardawisl = Zabrdovice. Revera idem est ac Rusium = Rus = Nova Rise, quod citat Cat. P sub voce „Brusensis“, Cat. W: Rus, Cat. S: Reuz.

COMZ

Hugo I 545, WAEFELGHEM 67, qui sequuntur Lairuelium 416. Moniales, filia de Zeliv. Revera idem est ac Kounice. (CERMAK 501).

DRNELNA

Hugo I 643, WAEFELGHEM 80. Dioc. Pragensis, in Austria (!). Hugo hoc falso hausit e Balbino¹, qui correcte dat „Drkolnense“. Drkolna est designatio bohémica pro Plaga = Schlágl. (CERMAK 500.)

DOBROVITIUM

Citatur apud Hugo I 617 in fidem alicuius antiqui elenchi. Est corruptela pro Obrovitium = Obrowitz, germ. = Zabrdovice, bohémice, WAEFELGHEM 77.

FRIDLANDIUM

Hugo I 691, WAEFELGHEM 92, CERMAK 500. Item est phantasma Balbini. Nescimus, unde hoc sumpserit, in Friedland enim in Bohemia numquam fuerat monasterium ullum, et de asceterio O. Cist. huius nominis, in marchia Brandenburgica sito, hic agi non potest.

JAWARDAWISI

Dioc. Olomucensis. Hugo I 863 hoc invenit apud Lairuelium 416, qui eadem pagina alias variationes lepidas praebet: Aavvaldauuisse, et Iauuardamusche.

¹ Balbinus in opere suo „Miscellanea“ IV p. 177 scribit sequentia: „ . . . Praemonstratense coenobium in Sion, Pragenses exspoliarunt quidem, sed ut aliqui tradunt, non diruerunt. Teplense Ssvihovij, et Guttensteinij, aliique; proceres catholici in ea vicinia sunt tutati. Milovicense S. Georgii die (sed quo anno?), Zelivense, Drkolnense, Limovicense, Zbeissovienne, Weselense, Friedlandiense etc. quando excisa sint, non constat.“ Iam supra errores profert Balbinus, quia Strahov certe ab Hussitis destructa est. Non videtur patere auctorem sub tribus ultimis coenobiis revera intelligere domus ordinis nostri. Sed Hugo transsumpsit haec omnia, item et sequentes absque critica usque hodie.

Est corruptela pro Zawardawize, ut recte habet catalogus Scheftlariensis, ergo idem est ac Zabrdovice. WAEFELGHEM 129, CERMAK 501.

JEHDONA

in doc. Olomucensi, filia de Zeliv, fundata post an. 1149, diruta ab Hussitis. Sic refert Hugo I 865, cf. WAEFELGHEM 130. CERMAK, p. 501, putat hoc idem esse ac Svitava, nos vero putamus potius esse confusionem cum Jihlava, ubi conventus Siloensis per duo fere saecula commoratus est.

KIMINS

Dioc. Olomucensis, filia de Zeliv. Hugo II 5, WAEFELGHEM 135, CERMAK 501. Idem est ac Kounice.

KRTINY B.M.V.

Germanice Kiritein. Hugo refert II 13 (WAEFELGHEM 139), in hoc loco prope Brunam sito fuisse asceterium dependens a Zabrdovice, fundatum una cum canonia illa, destructum vero anno 1420, sed paulo post relevatum. Revera est antiquum sanctuarium B.M.V. ab initio administratum a canonicis Zabrdovicensibus. Saeculo XVIII erecta sunt ibi pulchra nova aedificia cum ecclesia admirandae structurae. CERMAK de hoc prioratu fusius tractat pp. 469/99. Moniales ibi numquam fuerunt.

Exstat de eo varia literatura devotionalis, inter alia „Vallis Baptismi alias Kyriteinensis, seu diversorii² in honorem, memoriam et gloriam magnae Dei Matris ab Illmo. Dno Leone comite de Klobuch erecta, opera et studio P. Martini Alex. Vigsii in Lucem data“². Olomucii 1663.

LIMOVICIUM

Dioc. Pragensis, moniales. Hugo II 57 hoc habet ex Balbino. Idem est ac Lounovice, ut iam dicit CERMAK 500.

² Vox bohemica „Krtiny“ significat baptismum, germanice vero Kyritein consonat „Kehret ein“, id est: accedite (nomen pro diversorio).

OLOMOUC

Olomucium, germanice Olmütz. Ecclesia cathedralis, cui secundum Hugo II 449 (WAEFELGHEM 186) Henricus Zdik episcopus capitulum Praemonstratense adiunxit. De facto quidem ab Henrico (1126/1150) usque ad annum 1201 canonici ordinis nostri sedem Olomucensem tenebant, sed numquam fuit ibi capitulum regulare (Cf. LTK VII 711).

Hugo, qui antiquis indicibus ex Bohemia ortis est usus, invenit ibi probabiliter etiam asceterium Olomucense ad Stum, Jacobum, de quo supra. Et rerum ab Henrico gestarum memor, hoc asceterium, quod ignorabat, habuit pro ecclesia cathedrali.

PODLAZICE

prope Pardubice in Bohemia, Dioc. Pragensis. Hugo II 575, WAEFELGHEM 196, CERMAK 500. Revera fuit abbatia O.S.B. in districtu Chrudim, quae ab anno 1344 intra fines dioecesis Litomyslensis fuit sita et anno 1421 interiiit.

WESELA

Dioec. Pragensis. Est phantasma Balbini. Forsan habet fundamentum in re sequenti: Vicus Veseli, hodie curia Veselsko prope Moserov in districtu Nemecky Brod, quondam pertinuit ad bona abbatae Siloensis. (CDBoh II 281) Hugo II 1161, WAEFELGHEM 323, CERMAK 501.

ZBEISCHOVIUM

Dioec. Pragensis. Item est phantasma Balbini. Numquam exstitit. Invenimus tamen locum Zbišov in districtu Caslaviensi, sed ibi fuit a medio sacculo XIV praepositura monachorum O.S.B., ab abbata Sazaviensi dependens. Hugo II 1183, WAEFELGHEM 330, CERMAK 501.